Absolutio dari non potest consuetudinario, & recidivo, qui semper labitur in iisdem peccatis sine ulla spe emendationis, nec facit, quantum in se est, pro tali consuetudine peccaminosa deferenda; & contra vero, si cum aliqua emendatione, & conatu ad eamdem; *ibid. num. 14. 15.*

Cum recidive peccata fiunt ex sola fragilitate intrinseca, potest poenitens toties absolvi, quoties Confessarius iudicat eum serio dolere, & proponere in posterum se emendare; *Ibid. num. 18.*

An sint absolventi nec ne illi consuetudinarii, seu recidivi, qui in aliqua confessione minora afferunt peccata, & in alia majora, & sic vicissim longo tempore sua peccata continent, & quomodo cum istis procedendum? *ibid. num. 19.*  
Absolutio dari non debet, sed differenda iis, qui propria culpa, & negligentia ignorant principalia Mysteria Fidei, & alia scitu necessaria ad salutem; *ibid. num. 20.*

Absolutio dari nequit a Confessario suo Complici in peccato carnis: Et si detur est nulla. Et Confessarius audens eum absolvere, incurrit Excommunicationem Papae reservatam; Vide verb. *Complex peccati a num. 1. ad 3. ac ibid. num. 4.* etiam de complici in quocumque alio peccato mortali non carnali.

Confessarius potest absolvere, & dispensare poenitentem, quamvis ante executionem dispensationis obtentae iterum copulam illicitam habuerit cum eadem forore foeminae, quam ducere intendit; secus autem si post dispensationem nondum executam iterum copulam haberet, non cum eadem dista forore, sed cum alia Persona intra secundum gradum conjuncta foeminae, quam ducere intendit; Vide verb. *Instructio Parochorum num. 33. 34.*

ABSOLUTIO quomodo, & sub qua forma dari possit, & debeat, vel non?

Absolutionis sacramentalis verba necessaria, & sufficientia assignantur, ac quid tutius in praxi tenendum digeritur; Vide verb. *Absolutio art. 3. num. 1. ad 4.*

Absolutio est valida, sed illicita, si detur aliis verbis, quae tamen non mutant sensum formae ordinariae, nec actum iudicii; & afferuntur variae similes formae; *ibid. num. 5. 6. 7.*

Absolutio autem data his verbis; *Ego te munda a peccatis tuis*, vel consimiliter, a pluribus censetur insufficientis. Et peccaretur mortaliter, ut etiam extra casum necessitatis voluntarie relinquendo *Ego & in Nomine Patris &c.* at nequidem veniale est aliarum precum rationabilis omisio; *ibid. num. 8. 9.*

Assignatur digna praxis servanda in usu administratione Sacramenti Poenitentiae, uti quoque in urgente gravi necessitate; *ibid. num. 10. 11.*

Absolutionis verba non praecise, & unde indicant, & declarant poenitentem esse a Deo absolutum, sed vere, & per modum sententiae judicialis important absolutionem poenitentis a peccatis loco Dei a Confessario velut a Iudice pronunciatam; aliter invalida est; *ibid. num. 22. 13.*

Reprehenditur facilitas Auctoris hac in re definienda; *ibid. in nov. add. in Nota*\*

Absolutio nequit dari absenti per auncium, nec per litteras, at ab uno potest dari pluribus simul, & absolutio esset virtualiter multiplex &c. *ibid. num. 14. 15. 16.*

Similiter potest dari absolutio uni a pluribus simul, sed illicite, exceptis quibusdam casibus; *ibid. num. 17. 19.*

Formula Absolutionis danda in articulo mortis omnibus Personis utriusque sexus trium Ordinum S. P. N. Francisci, & Benedictionis Papalis danda praedictis quatuor in anno diebus, quibus maluerint; Vide verb. *Indulgentia art. 5. num. 65. 66.*

Formula Absolutionis Generalis danda omnibus supradictis, Personis in solemnitatibus, seu Festis Domini Sabaoth, B. M. Virginis, Omniumque Sanctorum, & Apostolorum Petri & Pauli, S. Patris Francisci, S. Clarae, per totam majorem Hebdomadam, & in Festo S. Catharinae Virginis & Martyris; *ibid. num. 68.*

Alia quoad Absolutionem; Vide verb. *Confessarius art. 1. in add. Auctor. num. 57. & seqq.*

ABSTINENTIA.

Abstinentia a carnibus est praecipua pro omnibus diebus Veneris, & Sabbathi, pro Quadragesima, pro Quatuor anni temporibus, & variis vigiliis; Vide verb. *Abstinentia num. 1. 2. 3. 4.*

Si Vigiliae incidant in die Dominica, non fit in ipsis abstinentia, sed anticipatur in Sabbatho, ut etiam anticipari debet feria 4. vigilia S. Joan. Bapt. si cadat in die Corporis Christi; e contra autem, si vigilia S. Mathiae occurrat ultima die Bacchanalium; *ibid. num. 7.*

Si Nativitas D. N. J. Christi accidat in die Veneris, dispensantur omnes ab abstinentia carnis, exceptis iis, qui tenentur voto, vel Regulari observantia. *ibid. num. 8.*

Tempore Quadragesimae adest praecipuum abstinentiae, nondum a carnibus, sed etiam ab ovis, & lacticiis; *ibid. num. 9.*

Abstinentia nimia a cibo, vel potu, vel somno impediens aliquem, ne postea suis possit fungi Officiis, est mala, & peccaminosa, *ibid. num. 10.*

Abstinentia ab omni cibo, & potu ultra terminum naturalem septem, aut novem, aut ad summum undecim dierum in iis, qui vitae sanctimonia excellunt, constituta facti veritate, censenda est supernaturalis, & miraculosa, at dari potest etiam naturaliter; *ibid. num. 11. ad 14.*

ABUSUS.

Abusus praesupponit usum; & abuti quid sit, ac quid abutens sibi mereatur; Vide verb. *Abusus num. 1. 2.*

Abusus est facere Processionem cum Sanctissimo Sacramento de nocte feria quinta, & sexta majoris hebdomadae; *ibid. num. 3. & verb. Processiones num. 63.*

Abusus est, ut Superior Monasterii, licet habeat Jurisdictionem spirituales, & temporales, faciat ante se deferri Crucem more Archiepiscoporum; *ibid. num. 4.*

Abusus est, ut Canonicus Clericus, vel Subdiaconus antiquior praeteratur Canonico Presbytero subordinari; *ibid. num. 5. & verb. Canonici art. 7. num. 23. & 31.*

Abusus antiqui qualiter eliminandi? *ibid. num. 6. & verb. Resolutiones Sacrar. Congreg. num. 52.* Nec non saecularium, ac Claustraliu abusus enumerantur; *ibid. num. 7. 8.*

Abusus in Baptismo, Confessione, Eucharistia, Matrimonio; Ordine, & Sacra Scriptura poena, quae sint? Vide verb. *Poena art. 2. num. 31. ad 49.*

ACCEPTILATIO quid sit, & quando valeat? Vide verb. *Solutio a num. 41. ad 45.*

ACCEPTIO Personarum.

Acceptio Personarum quid sit; Vide verb. *Acceptio personarum num. 1. & in nov. addit. num. 1.*

Qui in iudiciis, concursibus &c. anteponebat unum alteri, & illi confert, quod isti ex merito iustitiae debetur, committit grave peccatum acceptionis personarum; *ibid. num. 2.*

Ad peccatum acceptionis personarum necessarium est, quod res uni potius, quam alteri debeat qualicumque iustitiae debito; *ibid. num. 3.*

Querela Bracharensis Archiepiscopi coram PP. Tridentinis contra acceptionis Personarum in Beneficiis Ecclesiasticis conferendis; *ibid. in nov. add. num. 2.*

Peccant contra iustitiam distributivam qui omisso digniore eligunt dignum per acceptionem personæ, *ibid. in nov. add. num. 3.*

Patroni etiam laici omiffa acceptione personæ eligere tenentur digniorem; *ibid. in nov. add. num. 4.*

In foro tamen externo ad evitandas lites præsentatio Patroni per acceptionem personæ de digno omiffa digniore irritari nequit; *ibid. in nov. add. num. 4.*

Unde desumenda sit major capacitas, & quomodo de ea inquirendum ad vitandam personarum acceptionem, ut beneficium digniori conferatur; *ibid. in nov. add. num. 5.*

Quam grave delictum sit acceptio personarum in collatione Beneficiorum; *ibid. in nov. add. num. 5.*

ACCESSIO.

Accessio, seu adjunctio quando dicatur pro aquirendo rerum dominio; Vide verb. *Dominium art. 3. num. 13.*

Si annulo accedat, seu conjungatur gemma, si vestis intexantur purpurea gemma, & purpura spectabunt ad Dominum illius, cujus erat annulus, & vestis cum obligatione tamen reddendi alteri æstimationem rei suæ; *ibid. num. 55.*

Alia quoad Jus Accessionis, Vide *ibid. a num. 16. ad 69.*

ACCESSORIUM.

Accessorium naturam sequi congruit Principalis, ac idem utriusque iudicium; Vid. verb. *Accessorium num. 1. & 2.*

Quomodo Accessorium a Principali in diversis casibus & circumstantiis distinguitur; Vide verb. *Accessorium in nov. add. num. 1. ad 6.*

Accessorium non alterat principalem dispositionem, sed illi omnino famulatur, ac videtur concessum, cui est concessum principale; *ibid. num. 3. & 4.*

Accessorium non tenet, si non tenet principale, ad quod sequitur, & corrui principali deficiente; *ibid. num. 3. & 6.* Ea enim omnia, quæ accessionis locum obtinent, omnino extinguuntur, ubi principalis causa vel ab initio, vel ex post facto non subsistit; *ibid. in nov. add. num. 7.*

Quandoque tamen fallit regula isthæc; *ibid. in nov. add. num. 11.*

ACCUSARE qui possit, vel non?

Exceptis quibusdam infra assignandis, omnes accusare possunt criminaliter in causis propriis: In defendendis injuriis sibi illatis; & morte suorum propinquorum: In crimine Hæresis, Sacrilegii, Veneficii, seu Magiæ, Assassini, & Græfationis per vias publicas, Falsæ Monetæ, Simonia, Læsæ Majestatis, similibusque aliis criminibus atrocissimis; Vide verb. *Accusare a num. 1. ad 9.*

Non possunt tamen neque in supradictis accusare, Primo mente capti, & furiosi. 2. Excommunicati. 3. Capitales inimici. 4. Clerici, & Religiosi, præsertim si esset infligenda poena sanguinis; *ibid. num. 10. ad 13.*

Clericis tamen, si pro arcenda sua, & suorum injuria, vel pro utilitate, & defensione suæ Ecclesiæ esset necessaria accusatio, deberent expresse se processari contra poenam sanguinis ad evadendam irregularitatem; *ibid. num. 14.*

In aliis causis, & criminibus accusare non possunt; Primo excommunicati. 2. Infantes, viles, & criminosi. 3. Pagani, Hæretici, & Judæi non possunt Christianos accusare. 4. Inimici capitales, & graves. Item cohabitantes, & frequenter versantes cum inimicis accusari. 5. Omnes illi, qui subornati alias falsum testimonium dixerunt, vel pecuniam ad accusandum, vel non accusandum acceperunt, sicuti etiam pauperes non notæ bonæ famæ. 6. Jam accusati de aliquo delicto, nisi prius se innocentes probaverint. 7. Liberi accusare non possunt Parentes, nec e contra. Nec Fratres, nec Sorores adinvicem, nec Liberti Patronum, aut ejus Hæredem. 8. Clerici, & Religiosi, qui tamen possunt accusare suum Prælatum. 9. Furiosi, & mente capti. 10. Impuberes seu pupilli, & mulieres. 11. Milites, & Magistratus. 12. Laici non admittuntur ad accusandos Clericos, nisi tamen Laicus injuriam sibi, & suis a Clericis illatam prosequatur; *ibid. num. 15. ad 29. in nov. add. num. 4. & seqq.*

Inter eos, qui accusare non possunt, sunt infames Juris; *ibid. in nov. add. num. 3.*

Pauperes accusare non possunt etsi bonis moribus sint præditi; *ibid. in nov. add. num. 4.*

Filium familias accusare posse, dummodo Pater consentiat, nonnulli sentiunt; *ibid. in nov. add. num. 5. & seqq.*

Servi de iis tantum criminibus accusare possunt, de quibus permiffum est omnibus accusare; *ibid. in nov. add. num. 8.*

Num servo permiffum quoque sit accusare Dominum de suis criminibus, de quibus permiffum est omnibus accusare; *ibid. in nov. add. num. 9.*

Num familiares & domestici, adeoque & uxor accusare possint Patrem familiæ, & maritum; *ibid. in nov. add. num. 13. & seqq.*

Cujusnam ætatis esse debeat Accusator; *ibid. in nov. add. num. 10. & seqq.*

Parochiani, & Patronus Ecclesiæ de crimine civiliter agere possunt contra Rectorem Parochiæ, vel Beneficii, ut amoveatur a Beneficio; *ibid. num. 30.*

Singulares qualitates requiruntur in illo, qui Episcopum accusare intendit; *ibid. in nov. add. num. 15.*

ACCUSARI qui possint, vel non?

Accusari non possunt; Primo infantes, furiosi, & mente capti; & quid de Minoribus doli capacibus; Vid. verb. *Accusari n. 1. 2.*

Secundo accusari non possunt nec illi, qui ante plures annos delictum commiserunt, & illud jam præscripserunt, exceptis tamen quibusdam; *ibid. num. 3. ad 6.*

Tertio semel accusati, & jam absoluti iterum accusari non possunt de eodem crimine: adjicitur tamen habenda advertentia; *ibid. num. 7. 8.*

Quarto absentes non possunt accusari, & sententari; possunt tamen accusari, ut a Judice legitime citentur; *ibid. n. 9.*

Quinto accusari non possunt Magistratus temporales, vel Præsides, aut Legati Provinciarum durante eorum officio, nisi delinquant circa officium, vel crimen notorium sit; *ibid. num. 20. & in nov. add. num. 1.*

Sexto accusari non possunt Christiani ab Infidelibus, Hæreticis, & Judæis; nec denique accusari possunt, qui superiorem se non agnoscunt; & Accusatio contra Prælatos, seu Superiores non de facili admittenda. *ibid. n. 11. 12. 13.*

Si crimen pluribus Legibus vindicetur, accusatus ex una lege, accusari & reus fieri non potest ex alia ob idem crimen admiffum. *ibid. in nov. add. num. 2.*

Servi accusati de delicto non sunt immunes ab extraordinaria poena, si crimini sit adnexa poena, quæ solos Cives & liberos afficere potest; *ibid. in nov. add. num. 3.*

ACCUSATIONIS definitio & etymon; Vide verb. *Accusatio in nov. add. num. 1.*

ACCUSATOR ad quid teneatur?

Accusator tenetur se subscribere ad poenam talionis, & tenetur probare crimen, quod objici, ac subire poenam talionis; Vide verb. *Accusator num. 1. 2. 3.*

Istis tamen nostris temporibus videtur hanc poenam talionis abiisse in desuetudinem; Si quis tamen esset convictus, quod innocentem vere, & malitiose accusasset, deberet adhuc puniri poena talionis; Vide *ibid. num. 4.*

Accusator nedum in scriptis tenetur dare accusationem, sed præter scripta debet in persona se conferre ad Judicem, nec libello jam oblato potest amplius desistere ab accusatione; bene vero ante; *ibid. num. 5. 6. 7.*

Accusator tenetur ad expensas, si accusatus se purget; & ob pecuniam puniendus est exilio, vel durius, & tenetur restituere, nec unquam potest esse Judex aut testis; *ibid. n. 8. 9.*

Accusans Clericum, si non probat per tres, vel saltem duos testes, excommunicatur; *ibid. n. 10.*

Tria, & quænam erant, quæ olim ab accusatore de jure Romanorum præstari debebant; Vide *ibid. in nov. add. num. 1.*

Onus incumbit accusanti probandi delictum, & quomodo illud probetur; *ibid. in nov. add. num. 2.*

Quænam poena esset ex Sen. C. Turpilliano iis, qui oblato in libello accusationem deserebant; *ibid. in nov. add. num. 7. & seqq.*

A Sen. C. Turpilliano exceptæ feminae minores; *ibid. in nov. add. numer. 11.*

ACCUSATUS.

Accusatus fatigandus non est, si accusator non sit legitimus, nec puniri, nisi vincatur; Vide verb. *Accusatus n. 1. & 2.*

Accusatus non potest alium accusare, nisi prius se purget a crimine, & pendente accusatione non potest esse testis, nec tenetur respondere, nisi vocetur; *ibid. num. 3. 4. 5.*

Accusato danda sunt omnia capitula, in quibus accusatur, nomina, & dicta testium, ut possit se defendere, excepto casu hæresis; *ibid. num. 6.*

Accusatus, etiam si non sit convictus, vel accusator deficiat, adhuc tenetur se purgare canonice; & tunc, si deficiat, habetur ut reus; *ibid. num. 7. 8.*

Bona fama accusati, non solum facit præsumptionem innocentia, sed abstergit præsumptionem contrariam; *ib. n. 9.*

Accusatus non tenetur veritatem fateri Judici; etiam si interrogetur sub juramento, quando non servato Juris ordine hic dato interrogat; & traditur, qualiter in occultanda ei veritate perjurium evitari valeat; *ibid. num. 10. 11.*

Accusatus tenetur fateri crimen Judici legitimo, & servato juris ordine interroganti, & præcipiente sub juramento de dicenda veritate, maxime in delictis non inferentibus poenam capitale &c. *ibid. num. 12. ad 16.* Quinimo etsi de inrentibus poenam capitale sit causa. *ibid. num. 18. ad 24.*

Accusatus, seu reus, qui crimen semel negavit injuste, & cum juramento, an teneatur illud constiteri post latam sententiam, vel saltem ante, aut in articulo mortis; *ibid. num. 24. ad 28.*

Illum teneri probabilis est. *ibid. in not. noviss. ad num. 28.*

Accusatus, seu reus, qui metu vel vi tormentorum mentitus sibi falsum crimen imposuit, ob quod sit morte plectendus, tenetur se retractare, si hoc prodesse queat; secus autem si e converso; & quid ei consulendum; *ibid. num. 29. 30.*

Accusatus ex præsumptione falsa, a Judice interrogatus non tenetur constiteri propositionem veram, ubi ista confessio, condemnandus esset in foro externo de crimine, aut debito, ad quod revera in foro conscientia non tenetur; *ibid. n. 31. ad 42.*